
  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Presidio di Qualità di Ateneo per il triennio 2026/2028, ossia dal 1 
gennaio 2026 sino al 31 dicembre 2028: Costituzione.

  Decreto n. _________ 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale 
del 13 giugno 2012, numero 781 e  ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 28;  
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella 
seduta del 17 novembre 2023 ed emanato con Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, 
numero 152; 
VISTO Il Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Generale, emanato con Decreto 
Rettorale del 24 novembre 2023, numero 1296 e integrato con Decreto Rettorale del 3 
dicembre 2025, numero 1506, in particolare l’articolo 31, commi 1 e 3;  
VISTI l’articolo 5 della legge del 20/12/2010, numero 240, e il Decreto legislativo del 27 
gennaio 2012, numero 19, che hanno previsto l'introduzione del sistema AVA per 
l'accreditamento iniziale e periodico dei corsi di studio e delle sedi universitarie, la 
valutazione periodica della qualità, dell'efficienza e dei risultati conseguiti dagli atenei e 
il potenziamento del sistema di autovalutazione della qualità e dell'efficacia delle attività 
didattiche e di ricerca delle università; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12 dicembre 2016 numero 987 e s.m.i., che ha riformato 
il vigente sistema di autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio universitari, sostituito dal Decreto Ministeriale del 7 
gennaio 2019, numero 6, modificato dal Decreto Ministeriale dell’8 gennaio 2021, 
numero 8 che ha riformato il vigente sistema di autovalutazione, accreditamento iniziale 
e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitario;  
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 ottobre 2021, numero 1154 “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio” con il quale 
sono stati definiti, tra l’altro:  

• i nuovi Requisiti AVA 3 che sono stati allineati con gli “Ambiti di Valutazione“, di 
cui all’allegato C dello stesso Decreto Ministeriale;  

• il ruolo e le funzioni del Presidio della Qualità di Ateneo all’interno del sistema di 
Gestione e Assicurazione della Qualità (AQ); 
VISTO il Decreto Rettorale del 7 maggio 2013, numero 550, con il quale è stato istituito, 
presso l'Università degli Studi del Sannio, il primo Presidio della Qualità di Ateneo; 
VISTO il Decreto Rettorale dell’8 luglio 2020, numero 490, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento per l’Organizzazione e il Funzionamento del Presidio di Qualità di Ateneo” 
dell’Università degli Studi del Sannio; 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
http://ss.mm.ii


  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Presidio di Qualità di Ateneo per il triennio 2026/2028, ossia dal 1 
gennaio 2026 sino al 31 dicembre 2028: Costituzione.

VISTO il Decreto Rettorale del 28 dicembre 2022, numero 1655, con il quale è stato 
nominato il Presidio della Qualità di Ateneo (PQA), per il triennio 2023/25, ovvero fino al 
31 dicembre 2025, così composto: 

- Professore Matteo Mario SAVINO, docente in servizio presso il Dipartimento di 
Ingegneria, con le funzioni di coordinatore;  

- Professoressa Stefania SICA, docente in servizio presso il Dipartimento di 
Ingegneria, con le funzioni di componente; 

- Professore Marco LERRO, docente in servizio presso il Dipartimento di Diritto, 
Economia Management e Metodi Quantitativi, con le funzioni di componente; 

- Professoressa Lina SABATINO, docente in servizio presso il Dipartimento DST, con 
le funzioni di componente;  

- Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO, in servizio presso l’Unità Organizzativa 
“Segreteria Generale”, con le funzioni di componente;  

- Dott. Elio Fiorillo, in servizio presso l’Unità Organizzativa “Carriere Studenti”, con le 
funzioni di componente;  

- Sig.ra Antonella Garofalo in qualità di rappresentante degli studenti, nominata con 
Decreto Rettorale numero 5 del 10 gennaio 2022, fino al 31 dicembre 2023;  

VISTO Il “Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Presidio della Qualità di 
Ateneo”, emanato con Decreto Rettorale del 21 dicembre 2023, numero 1413, ed in 
particolare l’articolo 3 rubricato “Composizione, nomina e durata del mandato”, comma 1, 
che “Il PQA è costituito da otto membri: 

- a. quattro tra professori e ricercatori; 
- b. due dipendenti del personale tecnico-amministrativo; 
- c. un rappresentante degli studenti nominato dal Consiglio degli Studenti, che dura in 

carica due anni; 
- d. per tutte le decisioni gli aspetti di sostenibilità economico-finanziaria, con 

riferimento ai corrispondenti requisiti AVA 3 il rettore nomina un componente esperto 
in tali aspetti. 
Essi sono designati dal Rettore, sentito il SA e il CDA e il Direttore Generale per quanto 
concerne la componente tecnico-amministrativa, e durano in carica un triennio. 
Nell'ambito dei membri di cui al punto a) dell'art. 3 è designato il Coordinatore...”; 

VISTE le linee guida per l’autovalutazione e la valutazione del sistema di assicurazione 
della qualità negli atenei, approvato con delibera del Consiglio Direttivo dell’ANVUR, 
numero 56 del 4 aprile 2024;  
VISTO il Decreto Rettorale del 19 aprile 2023, numero 417, con il quale lo studente Guido 
Reale, matricola 261…, è stato nominato rappresentante degli studenti in seno al Presidio 
della Qualità di Ateneo (PQA) dell’Università degli Studi del Sannio per lo scorcio del 
biennio 2022/2023, ossia sino al 31 dicembre 2023; 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Presidio di Qualità di Ateneo per il triennio 2026/2028, ossia dal 1 
gennaio 2026 sino al 31 dicembre 2028: Costituzione.

VISTO il Decreto Rettorale dell’11 gennaio 2024, numero 29, con il quale lo studente 
Alessandro Caporaso, matricola 904..., è stato nominato rappresentante degli studenti 
in seno al Presidio della Qualità di Ateneo (PQA) dell’Università degli Studi del Sannio per 
il biennio 2024/2025, ossia a decorrere dal 1° gennaio 2024 e sino al 31 dicembre 2025; 
VISTO il Decreto Rettorale del 21 marzo 2025, numero 362, con il quale è stato nominato, 
ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera d, del vigente “Regolamento per l’organizzazione e 
il funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo”, il professore Fabio Michele Amatucci, 
inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare Econ.06/A “Economia Aziendale”, Gruppo 
Scientifico Disciplinare 13/ECON-06 – “Economia Aziendale” e in servizio presso il 
Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM) 
dell’Università degli Studi del Sannio, con la qualifica di Professore di Prima Fascia, 
componente del Presidio della Qualità di Ateneo, quale componente esperto per gli 
aspetti di sostenibilità economico-finanziaria;  
VISTA  la nota del 02 dicembre 2025, registrata nel protocollo generale di Ateneo con il 
numero 37828, con la quale è stato richiesto al Presidente del Consiglio degli Studenti la 
designazione di un rappresentante degli studenti in seno al Presidio di Qualità 
dell’Ateneo (PQA) per il biennio 2026/2027, ossia a decorrere dal 1° gennaio 2026 e sino 
al 31 dicembre 2027; 
ATTESO CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del “Regolamento per l’organizzazione e il 
funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo”, i componenti del Presidio della Qualità 
di Ateneo durano in carica per il triennio 2026/2028, ossia a decorrere dal 1° gennaio 
2026 e sino al 31 dicembre 2028, ad eccezione del rappresentante degli studenti, che 
dura in carica per il biennio 2026/2027, ossia a decorrere dal 1° gennaio 2026 e sino al 
31 dicembre 2027; 
CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente nelle sedute del 19 e del 22 dicembre 2025, hanno espresso parere 
favorevole in merito alla designazione, per il triennio 2026/2028, ossia a decorrere dal 1° 
gennaio 2026 e sino al 31 dicembre 2028, dei componenti del PQA di cui alla lettera a), 
b), e d), dell’articolo 3 del vigente regolamento nelle persone di:  

▪ Prof. Matteo Savino, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare IIND-
05/A – Impianti Industriali, Meccanici, in servizio presso il Dipartimento di 
Ingegneria con la qualifica di docente di prima fascia, con le funzioni di 
Coordinatore; 

▪ Prof.ssa Stefania Sica inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare “CEAR-
05/A – Geotecnica” in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria con la 
qualifica di docente di seconda fascia con le funzioni di componente; 

▪ Prof.ssa Lina Sabatino inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare “BIOS-
08/A – Biologia Molecolare” in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria con 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Presidio di Qualità di Ateneo per il triennio 2026/2028, ossia dal 1 
gennaio 2026 sino al 31 dicembre 2028: Costituzione.

la qualifica di docente di seconda fascia, con le funzioni di componente; 
▪ Prof. Marco Lerro inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare AGRI-01/A 

- Economia Agraria, Alimentare ed Estimo Rurale in servizio presso di Diritto, 
Economia Management e Metodi Quantitativi (D.E.M.M.) con le funzioni di 
componente; 

▪ Dott.ssa Maria Elisa Buonanno, con la qualifica di Funzionaria, Responsabile 
della Unità Organizzativa “Segreteria Generale” con le funzioni di 
componente; 

▪ Dott.ssa Maria Rosaria Zuzolo, con la qualifica di Funzionaria, Responsabile 
della Unità Organizzativa “Offerta Formativa” con le funzioni di componente; 

▪ Dott.ssa Maria Marsullo, con la qualifica di Elevata Professionalità, 
Coordinatore del “Settore Servizi al Dipartimento di Ingegneria”, con le 
funzioni di componente esperto per le questioni di sostenibilità economico- 
finanziaria. 

ACQUISITE le disponibilità dei docenti e del personale tecnico ed amministrativo innanzi 
specificato; 
VISTA la deliberazione con la quale il Consiglio degli Studenti della Università degli Studi 
del Sannio, nella adunanza del 17 dicembre 2025, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del 
"Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Presidio di Qualità di Ateneo", ha 
“…designato, lo studente Antonio Maria De Nicola, matricola 904005114 quale 
Rappresentante degli Studenti in seno al Presidio di Qualità di Ateneo ...";  
ATTESA la necessità di procedere alla nomina del Presidio della Qualità di Ateneo (PQA) 
dell’Università degli Studi del Sannio, per il triennio 2026/2028, ossia a decorrere dal 1° 
gennaio 2026 e sino al 31 dicembre 2028, ad eccezione del rappresentante degli studenti, 
Antonio Maria De Nicola, matricola 904005114, che dura in carica per il biennio 
2026/2027, ossia a decorrere dal 1° gennaio 2026 e sino al 31 dicembre 2027, 
 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 -ai sensi dell’articolo 3 del “Regolamento per l’organizzazione e il 
funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo”, è costituito il Presidio della Qualità di 
Ateneo (PQA) dell’Università degli Studi del Sannio, come di seguito indicato:   

- Prof. Matteo Savino, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare IIND-
05/A – Impianti Industriali, Meccanici, in servizio presso il Dipartimento di 
Ingegneria con la qualifica di docente di prima fascia, con le funzioni di 
Coordinatore; 

- Prof.ssa Stefania Sica inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare “CEAR-
05/A – Geotecnica” in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria con la 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Presidio di Qualità di Ateneo per il triennio 2026/2028, ossia dal 1 
gennaio 2026 sino al 31 dicembre 2028: Costituzione.

qualifica di docente di seconda fascia con le funzioni di componente; 
- Prof.ssa Lina Sabatino inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare 

“BIOS-08/A – Biologia Molecolare” in servizio presso il Dipartimento di 
Ingegneria con la qualifica di docente di seconda fascia, con le funzioni di 
componente; 

- Prof. Marco Lerro inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare AGRI-01/A 
- Economia Agraria, Alimentare ed Estimo Rurale in servizio presso di Diritto, 
Economia Management e Metodi Quantitativi (D.E.M.M.) con le funzioni di 
componente; 

- Dott.ssa Maria Elisa Buonanno, con la qualifica di Funzionaria, 
Responsabile della Unità Organizzativa “Segreteria Generale” con le funzioni 
di componente; 

- Dott.ssa Maria Rosaria Zuzolo, con la qualifica di Funzionaria, 
Responsabile della Unità Organizzativa “Offerta Formativa” con le funzioni di 
componente; 

- Dott.ssa Maria Marsullo, con la qualifica di Elevata Professionalità, 
Coordinatore del “Settore Servizi al Dipartimento di Ingegneria”, con le 
funzioni di componente esperto per le questioni di sostenibilità 
economico- finanziaria; 

- Sig. Antonio Maria De Nicola, matricola 904005114, rappresentante degli 
studenti con le funzioni di componente. 

ARTICOLO 2 - ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del “Regolamento per l’organizzazione e il 
funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo”, la nomina dei componenti del Presidio 
di Qualità di Ateneo avrà la durata di un triennio a far data dal presente Decreto 
Rettorale, ossia a decorrere dal 1° gennaio 2026 e sino al 31 dicembre 2028, ad eccezione 
dello studente, la cui nomina avrà la durata di due anni, ossia a decorrere dal 1° gennaio 
2026 e sino al 31 dicembre 2027. 
 

  Benevento, data protocollo informatico. 
           La Rettrice 

Prof.ssa Maria Moreno 
(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it

		2025-12-29T11:05:15+0100
	IT
	Moreno Maria




